Pro sabina.

Cupressus.

Casia lignea.

SCAMMONIA.

Rarum

Rarum admodum inuenitur scammonium, quod omnibus ijs notis, quas optimo tribuit Dioscorides præditum sit. Nam tithymalli lacte, alijsq; imposturis vitiatum frequentius reperitur. Quare curandum est pharmacopolis & medicis, vt laudatissimum quærant scammonium. Cum enim hoc medicamentum omnium ferè electariorum, pilularumq; quarum passim est vsus ad humores purgandos, sit basis, qui ijs adulteratum immiscet, pessima & mortifera conficiuntur medicamenta. Quod autem officinarum scammonium, tithymalli succo sit vitiatum, hinc constat, quod decem vel quindecim grana, aluum sepius expurgent: cum synce ri drachma, vt Dioscor. testatur, id vix efficere possit. Paulus li. 7. cap. 4. cui titulum iadidit de medicamentis simplicibus, quæ flauæ bili purganda sunt Elaterium pro scammonio supponit

CATALOGVS

Scribens: Elaterium scammoniaꝝ modo euacuat, deligendum verò porraceum leue, & anno non vetustius.

Hispanice. Escamonca.

Pro scammonio. Elaterium. ◦

SEVVM.

SEuum à renibus laudatissimū iudicatur. Vitulin fit mentio in cerato ex Oesipo Philagrii apud Mesuæum. Galenus lib. 5. de compositione medic. per genera in emplastro alcinionis vel Nicomachi, hircinum & vitulinum inuicem succedanea ponit cū ait: Seui caprini vel vitulini. Celsus libr. 5. in descriptione retrapharmaci emplastri, vitulinum pro taurino substituit sic scribēs: Habet pares portiones ceræ picis, resinæ, seui taurini, si id non est vitulini. *Hispanice.* Sebo.

Pro seuo caprino et taurino. Vitulinū.
Spica.

SPICA.

Spicæ tria genera veteres celebra-
runt. Ex quibus Celtica & Nar-
dus vsu frequentiores, quæ inui-
cem subijciuntur Galeni testimonio
libro. 9. de compositione phar. local.
cap. 4. his verbis: Est igitur Celtica
Nardus optimum pharmacum effi-
ciens quæcūq; etiam Indica Nardus
solet, verum ab ipsa viribus deficit
veluti etiam à Celtica Montana. Pli-
nius lib. 12. cap. 13. asarum pro spica
nardi supposuit his verbis dicens:
Nardi vim habet asarum, quod & ip-
sum aliqui syluestre nardū appellant,
Hispanice. Espiga dela India, y azum
bar.

Pro spica celtica.

Spica nardi.

Pro spica nardi.

Asarum.

SESAMVM.

CATALOGVS.

Quanuis sesami semen, à quo copiosum exprimitur oleum, officinis notissimum sit, pauci tamen sesami plantas viderunt. Cæterum quando sesami apud nos facultas non fuerit, haud insciēter substituemus lini semen ex Pauli decreto li. 7. Nec est à Galeni scriptis alienum, qui lib. 8. simplicium medi. de sesamo inquit calidum modicè esse, emolliens, & pingue. & lib. 7. de lini semine, & 3. cap. 10. similes descripsit vires ac facultates. accedit recentiorum sentētia, qui pro oleo sesamino, lininum vel amigdalinum, subiiciūt.

Hispanice. alegria, y aljonjoli.

Pro sesamo. Lini semen.

STAPHIS AGRIA.

Est in vsu multorum medicorum huius temporis, vnguentum pediculos potenter necans, quod staphis

phis agriam recipit: cuius etiam non
 immemor fuit Nicolaus in potione
 sancti pauli. Hanc plātam Cornelius
 Celsus lib. 3. cap. 21. vnam taminiam
 nominavit. Galenus lib. 4. simp. vitē
 agrestem vocat. Quidam pituitariā
 dicunt, quod commanducata multā
 pituitā eliciat. Serapioni capite sim-
 plicium suorum. 227. alberas appel-
 latur. Semen plantę in medicamen-
 tis vtilius: cuius defectu pyrethrum
 succedit, vt cōstat ex viribus vtriusq;
 apud Galenum & Dioscoridem. Ga-
 lenus enim lib. 6. simp. astaphis agria
 (inquit) vehementer acrem obti-
 net facultatem. adeo vt ex cap. pitui-
 tam purget, abstergatq; valenter, sed
 & vrendi vim aliquam habet. Et lib.
 8. de pyrethro loquens Galenus ip-
 se, Radice (ait) potissimē vtimur cau-
 sticam vrentemūe facultatem obti-
 nente, qua vtiq; & dentes refrigera-
 tos mitigat. Similimodo Dioscorid.
 lib. 4. de staphide agria dixit, quod

Vna tami-
 nia quid-
 Celso.

Pituitaria.

CATALOGVS.

cocta in aceto dentiũ doloribus col-
lutione subuenit, & quod vrentibus
malagmatis imponitur. *Hispanice.*

auarraz y yerua piojenta.

Pro Staphisagria. Pyrethrum.

SCORDIUM CRETENSE.

PLanta scordion, græcis dicta est
ab alijs quòd eius folia affrieta,

Allij quod græcè scorodō voca-
tur odorẽ referat. Dios. natione Pon-
ticum creticumq; inter prima effi-

cax laudabit. similiter Galenus libr.

I, de antidotis. Scordium (dixit) opti-

mum ex Creta nobis aduchitur, quã

quam nõ malum ex alijs nationibus

sit inuenire. Ex quibus Galeni verbis

elicitur Hispanicũ pro Cretensi pos-

se substitui: quod nõ ita pridem cœ-

pit agnosci: neq; enim est alliũ agre-

ste, vt hætenus pene omnes ab ara-

bibus, & eorum imitatoribus nomi-

nis similitudine decepti existimarũt.

græcis

Græcis enim scorodon est alliū, scordium verò chamædry similis est herba odore allium referens in palustribus nascens, vnde romanis Trissago palustris vocitatur. Scordium itaque huiusmodi in Theriacos pastillos inserenda erit, & non aliū sylvestre: Cæterum longiorem veri scordij historiam legere cupientes Galenum adeant, vbi hedychroi confectioem pertractat. Alij etiam ex seplasiarijs, errorem errori accumulantes, Alliarium vulgare quæ Fuchsio pingitur in suo de historia stirpium volumine, loco legitimi scordij supponunt, quòd easdem allij facultates habere conijcerent. *Hispanice*. Escordeon. *Pro scordio Cretico*. Hispanū scordiū.